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DREJTORISE PERGJITHSHME TE BUXHETIT 
Ministria e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit, gjatë vitit 2011 ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore, sipas gjashtë programeve të miratuara për sistemin e bujqësisë dhe të ushqimit, e konkretisht:

· Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
· Siguria ushqimore, Mbrojtja e Konsumatorit
· Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes 
· Zhvillimi Rural duke Mbështetur Prodhimin Bujqesor, Blegtoral, Agroindustrial dhe Marketingun.

· Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor

· Menaxhimi i Qëndrueshem i Tokës Bujqësore

Buxheti vjetor 2011 , i planifikuar për këto 6 programe, është realizuar në masën                                      93 përqind ndaj planit vjetor, i paraqitur në tabelën e mëposhtme:Buxheti vjetor fillestar  2011 ishte 7.962  miljon lekë, i rishikuari 6418 miljon  dhe është realizuar  si vjetor 2011 me   6075  miljon lekë të detajuar sipas programeve , paraqitur në tabelën e mëposhtëme.

	Nr
	Emri i programit
	Buxheti  2011(mln leke)
	Struktura

Ne % 
	Fakti i 12 mujorit të 2011
Ne mln leke         Ne % ndaj buxh   Struk ne % 

	1
	Planif menaxh, administrimi
	237
	3,7
	222
	94
	4

	2
	Siguria ushq. mbro. konsumat.
	1 630
	25,5
	1613
	99
	24

	3
	Infrastrukt e ujitjes, kullimit
	2674
	41,6
	2471
	92
	42

	4
	Zhvillimi rural 
	1635
	25.4
	1550
	95
	26

	5
	Keshillimi dhe inf. bujqesor
	233
	3,6
	210
	90
	3,5

	6
	Menaxh i tokes bujq.
	9
	0.2
	8,6
	100
	0.5

	
	Totali
	6418
	100
	6075
	95
	100


Rreth 42  përqind e  totalit të shpenzimeve faktike të kryera gjatë 12 mujorit të  vitit 2011 e zenë  shpenzimet për programin “Infrastruktura e ujitjes dhe kullimit “ndjekur nga “Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit dhe “Zhvillimi rural  “me 24 dhe 26% ndaj totalit te faktit.
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Struktura e shpenzimeve të Ministrisë së Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit, për çdo program, sipas PBA-së, buxhetit të 2011 dhe realizimit faktik për vitin 2011, jepet në tabelën dhe grafikun e mëposhtëm.

                                                                                                                    Në %
	Nr
	Emri i programit
	Struktura e Shpenzimeve sipas PBA-se 2011
	Struktura e Shpenzimeve sipas Buxhetit 2011
	Struktura e Shpenzimeve faktike  

Te  vitit 2011


	1
	Planif menaxh, administrimi
	3.7
	3,7
	4

	2
	Siguria ushq, mbr. konsumat.
	26.7
	25,5
	24

	3
	Infrastrukt e ujitjes, kullimit
	38.1
	41,6
	42

	4
	Mbeshtetja prodh bujq-bleg
	27.3
	25.4
	26

	5
	Keshillimi dhe inf. bujqesor 
	4.1
	3,6
	3,5

	6
	Menaxh i tokes bujq
	0.2
	0.2
	0.5

	
	Totali
	100.0
	100
	100

	
	
	
	
	


€
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Monitorimi i shpenzimeve sipas programeve

1.Programi “Planifikim, menaxhim, administrim”.

Realizimi i shpenzimeve të vitit 2011  për këtë program, që  përfaqëson rreth 4 perqind të realizimit të kësaj ministrie, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:
· Shpenzimet korente                                94  përqind 

· Shpenzimet kapitale                                90  përqind

· Gjithsej                                                   94 përqind

Për vitin 2011 parashikuar 6 produkte, në këtë program, të cilat rezultojnë të plotësuara si më poshtë.
	Produkti
	Buxheti 2011

ne mln leke
	Realizimi  vjetor i  2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	Funks i kapac. menaxh per impl. e pol. bujq.
	163
	149
	92
	plotesisht

	Ngritja profesionale e stafit
	39
	38
	96
	plotesisht

	Menaxhimi i pergji. i institucionit
	8
	8
	100
	plotesisht

	Detyrime per antarsimi ne org.  nderk.
	20
	20
	100
	plotesisht

	Permiresimi i kushteve te punes
	7
	7
	100
	plotesisht

	TOTALI
	237
	222
	99
	


Shpenzimet e këtij programi për paga ndaj planit vjetor si vjetor  janë realizuar 92 %, sigurimet shoqërore 86 %, shpenzime operative 99 %,  investimet 90 %. 
Programi “Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit”.  

Në  realizimin e Strategjisë së Sigurisë Ushqimore dhe Mbrojtjes së Konsumatorit prioritete janë  plotësimi i  kërkesave në zbatim të ligjit “Për Shërbimin Veterinar në Republikën e Shqipërisë”, ligjit “Për Ushqimin” dhe detyrimet që rrjedhin nga PKZMSA në funksion të  mbrojtjes së konsumatorit dhe  krijimit të një sistemi me funksion të plotë “nga ferma në tavolinë”, të mbrojtjes së jetës dhe shëndetit të njerëzve, të kontrollit të plotë të sëmundjeve në kafshë dhe parazitëve të dëmshëm në bime. 
Kontrolli i plotë i situates epizootike veçanërisht nga sëmundjet zoonotike me impakt  në shëndetin publik, duke synuar krijimin e një populacioni kafshësh të shëndetësuara nga sëmundjet plasje, tbc, brucelozë ; garantimi i një situate të pastër fitosanitare nga parazitët karantinor në zonat e lira për arritjen e një prodhimi të pastër nga këta parazitë dhe mbetjeve të PMB –ve të mundshëm për konsum e  eksport; realizimi 100% i programeve kombëtare të monitorimit të mbetjeve në kafshë, monitorimit të ujrave e molusqeve, monitorimit të sëmundjeve në kafshë; arritja e standardeve të BE të produkteve ushqimore, me origjinë shtazore e bimore për rritjen e sigurise së tyre në tregun e brendshëm dhe në tregun ndërkombëtar; aftësimi i shërbimit veterinar, fitosanitar dhe i sigurisë ushqimore në kontrolle e inspektime, janë objektivat e veprimtarisë në fushën e sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit.
Për arritjen e përmirësimeve thelbësore për sa i takon sigurisë së ushqimeve dhe përmirësimin e kushteve fitosanitare dhe veterinare në përputhje me kërkesat e BE-së veçanarisht për produkte me potencial të fortë eksportues, gjatë vitit 2011 është punuar me intensitet duke realizuar një sërë aktivitetesh në mbrojtjen e shëndetit të kafshëve, përmirësimin e kushteve sanitaro veterinare e fito-sanitare dhe  përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga synimi për tu antarësuar në Bashkimin Europian. 
Produktet   e përftuara, gjatë  2011 të pasqyruara në aneksin bashkëngjitur janë realizuar si më poshtë:

· Prioritet për mbrojtjen e konsumatorit është kontrolli i situatës epizootike lidhur me sëmundjet zoonotike të mbështetura nga shteti nëpërmjet masave profilaktike për kontrollin e infeksioneve të pranishme në vendin tonë. Realizimi sipas parashikimit në PBA i këtij prioriteti krijon mundësinë për integrimin e shërbimit veterinar në atë europian dhe futjen e produkteve shtazore me origjinë nga Shqipëria në tregun europian. Për të arritur një situatë të pastër epizootike janë relizuar në masën 100% gjurmimet për sëmundje infektive, vaksinimet profilaktike dhe  eliminimi i kafshëve të infektuara. 
· Aktivitet i rëndësishëm gjatë vitit 2011 ishte dhe fillimi i matrikullimit të të imtave në të gjithë territorin e vendit, një hap i rëndësishëm për plotësimin e kërkesave të BE lidhur me eksportet e kafshëve të gjalla dhe produkteve me origjinë prej tyre dhe shmë i rëndësishëm për të njohur në çdo moment situatën e sëmundjeve në kafshë dhe kontrollin e tyre. Me mbështetjen e projektit PAZA ( Komisioni Europian) u siguruan matrikujt dhe baza dokumentare për identifikimin e të gjithë masivit të të imtave në Shqipëri. Gajtë viti 2011 u matrikulluan të gjithë kafshët e planifikuara. 

· Realizimi i programeve të monitorimit, është një proces i vazhdueshëm dhe analitik vjetor. Për vitin 2011 monitorimi i mbetjeve si dhe monitorimi i ujrave e molusqeve është realizuar në masën 100%. 
· Monitorimi i sëmundjeve është një proces i rëndësishëm që u fillua në vitin 2010, pas rekomandimeve të dhëna nga misioni i DG-Sancos, 2009. Janë përfshirë në programin e monitorimit sëmundja e salmonelozës në shpendë, kërkesë imediate për eksportin e vezëve të tavolinës në vendet e BE-së, monitorimi i sëmundjes së tërbimit dhe pseudopestit, vazhdim këto i eksperiencës së viteve të kaluara. Nuk është realizar monitorimi plotësisht për sëmundjet në kafshët e ujit, për vonesë të realizimit të tenderit të reagentëve e bazës materiale laboratorike .
· Luftimi i parazitëve dhe dëmtuesve në bujqësi është realizar mbi 90% për vitin 2011. Kështu është realizuar në masën 100 % luftimi i miut të arave dhe karkalecit,  mbi 90 % luftimi i mizës dhe fluturës së bardhë të manit. Nga 96000 rrënjë të planifikuara të trajtohen u  trajtuan afro 91000 rrënjë.  Është realizar 90% monitorimi i zonave të lira të prodhimit të patates dhe janë asgjësuar 163 pemësh frutore të infektuara 
· Në zbatim të planit të rishikuar të investimeve për mos realizim të tenderit përkatës nuk është realizuar plotësisht investimi në bazë laboratorike nga AKU.
· Janë realizuar shpenzimet operative, fondi i pagave dhe sigurimet shoqërore sipas buxhetit të  rishikuar për vitin  2011.
· Gjatë viti 2011 me mbështetjen e projektit PAZA 2008 u realizua blerja e bazës materiale për identifikimin e të imtave në të gjithë territorin e vendit. Paraprakisht u arrit regjistrimi i të gjithë fermave blegtorale ( dhe jo blegtorale) po me mbështejen financiare të këtij projekti. U blenë afro 4000000 matrikuj dhe u regjistruan mbi 300000 ferma në shkallë vendi. 
· Në total për vitin 2010 për programin e Sigurisë Ushqimore është arritur të shpenzohen 95% të fondit të akorduar nga MBUMK.

Ky program është i një rëndësie të vecantë dhe ka si objektiv kontrollin e plotë të situatës epizootike veçanërisht nga sëmundjet zoonotike me impakt në shëndetin publik, duke synuar krijimin e një populacioni kafshesh te shendetsuara nga semundjet plasje,tbc,bruceloze; garantimin e nje situate te paster fitosanitare nga parazitet karantinore ne zonat e lira per arritjen e nje prodhimi te paster nga parazitet dhe mbetjet e PMB te mundshem per konsum e eksport, arritja e standarteve te BE ne produkte ushqimore, me origjine shtazore e bimore per rritjen e sigurise se tyre ne tregun e brendshem dhe ne tregun nderkombetar.

Realizimi i shpenzimeve  në vitin 2011, per kete program, qe  perfaqeson rreth  94 perqind te totalit te buxhetit fakt te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, rezulton si me poshte:
· Shpenzimet korente                                 94   perqind 

· Shpenzimet kapitale                                116  perqind

· Gjithsej                                                   95  perqind
Per vitin 2011 jane  parashikuar  21 produkte, nen kete program, performanca e te cileve jepet  ne tabelen e meposhtme:
	Produkti
	Buxheti 2011

ne mln leke
	Realizimi  i v. 2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	    Kafshe te identifikuar ne gjithe vendin                Te imta
	38
	38
	100
	Plotesisht

	Analiza te kryera sipas programit per mbetjet ne kafshe e produkte prej tyre
	5
	5
	     100
	Pjeserisht

	Derra te vaksinuar k/murtajes klasike 
	4.7
	4
	85
	Plotesisht

	Te imta te vaksinuara kundra brucelozes (rev1)
	22.2
	22,2
	100
	Plotesisht

	Analiza te kryera sipas programit per mbetjet ne ujra dhe molusqe bivalve
	6
	6
	100
	Plotesisht

	Prodhim certifikata fito sanitare
	0
	0,7
	0
	Plotesisht

	
	
	
	
	

	Kafshe te imta te gjurmuara per bruceloze
	0
	0.4
	100
	Plotesisht 

	Kafshe gjedhe te gjurmuar per turbekuloz
	10.6
	10,6
	100
	Pjeserisht

	Kafshe gjedh te vaksinuar K/plasjes
	8
	8
	100
	Plotesisht

	Kafshe te imta te vaksinuar K/plasjes
	33
	32,4
	100
	Plotesisht

	Kafshe gjedhe te eleminuar si te infektuara nga bruceloza, plasja,TBC
	29.2
	16
	55
	Plotesisht

	                                             Te imta te eleminuara
	6
	6
	100
	Plotesisht

	Zone e lire e prodhimit te patates e monitoruar
	1.5
	1
	67
	Plotesisht

	Siperfaqe e trajtuar kunder miut te arave dhe karkalecit
	10
	10
	100
	Plotesisht

	Rrenje ullinj dhe peme frutore te trajtuara k/mizes dhe flutres se bardhe t e manit
	14.4
	14
	97
	Plotesisht

	Peme frutore te asgjesuara si te infektuara
	1,3
	0,1
	8
	Pjeserisht

	Kafshe gjedhe te gjurmuar per briceloze
	2,7
	2,3
	85
	Plotesisht

	AKU e plotesuar me kapacitetet per funksionimin e plote-Paga
	321
	311
	97
	Plotesisht

	                                    -Operative
	60
	50,5
	84
	Plotesisht

	                                    -investime
	31
	0
	0
	Aspak

	ISUV I fuqizuar me kapacitete te plotesuara- Paga 
	93
	84
	90
	Plotesisht

	                                    -Operative
	14,2
	12,5
	88
	Plotesisht

	DRBU-te ne qarqe te plotesuara me kapacitetet e nevojshme- Paga 
	496
	464
	94
	Plotesisht

	                                    -Operative
	91
	84
	92
	Pjeserisht

	                               IPA-2008-TVSH
	50.4
	26
	52
	Pjeserisht

	                               IPA-2009-TVSH
	11.2
	11
	100
	Plotesisht

	Fuqizimi shendetit te njerezve kunder zoonozave ,5 semundje zoonotike
	266
	379
	100
	Plotesisht

	Kuota nderkombetare
	2,2
	2,2
	100
	Plotesisht

	                         TOTALI
	1630
	1613
	95
	


2. Programi “Infrastruktura e kullimit dhe ujitjes” 

Ky eshte nje nga programet kryesore te Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit qe ofron sherbimin e ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja, si nje nga faktoret e rendesishem me ndikim te drejtperdrejte ne rritjen e prodhimit bujqesor.

Realizimi i shpenzimeve  te vitit 2011, per kete program, qe  perfaqeson rreth  42 perqind te totalit te buxhetit fakt te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, rezulton si me poshte:

· Shpenzimet Korente                             98        perqind 

· Shpenzimet kapitale                             90         perqind

· Gjithsej                                                92,4       perqind

· Shpenzimet per pagat dhe sigurime shoqerore jane realizuar 98  % te fondit vjetor te planifikuar ,shpenzimet operative 98 % ndersa investimet si realizim financiar paraqitet ne 92,3  % .

	Produkti
	Buxheti 2011
ne mln leke
	Realizimi i  2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	Infrastruktura e kullimit dhe ujitjes 
	
	
	
	

	Kanalet kryesore kullues, kolektore dhe grykederdhjet e tyre ne det te pastruara nga depozitimet dhe bimesia
	226
	222
	98
	Plotesisht

	Kanale kullimi te mirembajtura ne menyre rutine
	18
	18
	100
	Plotesisht

	Inspektime teknike te infrastruktures se kulimit te zones nen sherbim prej 280 000 ha 
	41
	38
	92,6
	Plotesisht

	Kanalet kryesore ujitese te mirembajtura
	9
	9
	100
	Plotesisht

	Sherbim ujitje me stacione pompimi
	0,2
	0.2
	100
	Plotesisht

	Inspektime teknike te infrastruktures se ujitjes te zones nen sherbim prej 360 000 ha
	20
	19
	95
	Plotesisht

	Inspektime teknike te sigurise se digave
	56
	51
	91
	Plotesisht

	Rrjete ujitese te transferuara tek Organizatat e Perdoruesve te Ujit
	34
	33
	97
	Plotesisht

	Argjinatura  te mirembajtura ne menyre rutine
	5
	4
	80
	Plotesisht

	Inspektime teknike te argjinaturave lumore dhe detare (rreth 850 km argjinature)
	13,1
	12,9
	98
	Plotesisht

	Sherbimi i kullimit me ngritje mekanike me hidrovore
	312
	311
	100
	Plotesisht

	Inspektime teknike te hidrovoreve
	7
	6,9
	100
	Plotesisht

	Rrjete te permiresuara te kanaleve te kullimit
	239
	233
	97,4
	Plotesisht

	Rrjete te kanaleve ujitise te permiresuara pjeserisht
	38
	29
	76
	Plotesisht

	Rrjete te kanaleve ujitise te permiresuara plotesisht
	210
	90
	43
	Pjeserisht

	Diga te rezervuareve te rehabilituara pjeserisht
	102
	71
	70
	Plotesisht

	Diga te rezervuareve te rehabilituara plotesisht
	35
	26
	74
	Plotesisht

	Argjinatura te reja te ndertuara
	252
	248
	98
	Plotesisht

	Argjinatura te rikonstruktuara
	893
	892
	100
	Plotesisht

	Argjinatura te rehabilituara
	164
	160
	98
	Plotesisht

	
	
	
	
	

	TOTALI
	2674,3
	2471
	92,4
	


Nga shqyrtimi i ecurise se shpenzimeve te aktiviteteve te produkteve te Programi 04240 "Menaxhimi i Infrastruktures se Kullimit dhe Ujitjes", te vitit 2011 rezulton se:

· Nepermjet aktiviteteve te ketij programi eshte bere e mundur realizimi i produkteve qe lidhen me:

· Perfundimin e realizimit te nderhyrjeve madhore per rehabilitimin dhe rikonstruksionin e infrastruktures se kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja ne zonen e Shkodres dhe Lezhes, te demtuara gjate permbytjeve te viteve 2009-2010.  

· Funksionimin e infrastruktures se kullimit dhe ujitjes nepermjet procesit te rehabilitimit dhe mirembajtjes se tij sipas parashikimeve ne buxhetin e vitit 2011.

· Rritjen e sigurise se digave nepemjet procesit te rehabilitimit te plote dhe te pjesshem te tyre

· Mbajtjen ne gatishmeri dhe funksionimi i 28 hidroreve per kullimin e 75 000 ha toke bujqesore ne ultesiren perendimore.

· Inspektimin e vazhdueshem te  gjithe infrastruktures se ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga permbytje

· Vazhdimin e prcesit te reformimit te menaxhimit te ujitjes nepermjet procesit te transferimit te pergjegjesive tek njesite e qeverisjes vendore dhe organizatat e perdoruesve te ujit.

· Nga  21 produkte rezultojne 18 produkte te realizuara plotesisht, 2 te realizuara pjeserisht dhe 1 produkti nuk eshte realizuar (financimi i tij prej 5 milion leke eshte hequr ne pakesimet e limiteve te programit 04240 gjate vitit 2011)

Nder aktivitetet kryesore qe kane çuar ne realizimin e produkteve per kete program permendim:

· Perfundimi i te gjitha nderhyrjeve antipermbytjeve te fazes emergjente per zonen e Shkodres dhe Lezhes me nje vlere rreth rreth 1.2 miliarde leke, ne keto objekte:
1. Rehabilitimi i argjinatures se lumit Buna ne zonen Shirq-Dajç-Belaj,  me vlere 290 milion leke;
2. Mbrojtja e bregut dhe rehabilitimi i argjinatures se lumit Buna ne zonen e Dajçit,me vlere 272 milion leke;

3. Kanali i  Mertemzes dhe rehabilitimi i argjinatures se Vilunit 
4. me vlere 119 milion leke;
5. Punime pastrimi dhe thellimi   ne lumin Buna per mbrojtjen e zones se Daragjatit
6. me vlere 116 milion leke;
7. Rehabilitimi i argjinatures se  Kirit 80 milion leke;
8. Rehabilitimi i argjinatures se Çasit 88 milion leke;
9. Rehabilitimi i argjinatures se Torrovices 125 milion leke;
10. Rehabilitimi i rrjetit kullues te zones se Nenshkodres dhe Velipojes 50 milion leke.
· Impakti i ketyre nderhyrjeve ka çuar ne rritjen e sigurise nga permbytjet te zones se Nenshkodres , nepermjet: 

· Rehabilitimit dhe rikonstruksionit me standarte te larta sigurie te argjinaturave mbrojtese te lumit Buna (Shirgj-Dajc-Belaj), Vilunit ne Velipoje dhe lumit Kir, ne nje gjatesi prej 25 km.

· Rritjes se aftesise percjellese te Grykes se Murtemzes nepermjet procesit te pastrimit  nga bimesia dhe thellimit te pjesshem te saj;

· Pastrimit te nje segmenti te shtratit te lumit Buna ne Darragjat ne nje gjatesi 1.1 km;

· Rikonstruksionit te plote te argjinatures se Torrovices ne te gjithe gjatesine e saj prej 1.5 km, e cila mbron nga permbytja fushen e Torrovices dhe zonat e banuara.

· Rikonstruksionit te  plote te argjinatures se Casit ne nje gjatesi prej rreth 1 km.

· Rehabilitimit te  rjetit kullues ne zonat e permbytura.

· Objekte te tjere te rendesishem te realizuar gjate vitit 2011 jane:

· Sistemimi i shtratit te lumit Drino, Gjirokaster me 100 milion leke;
· rehabilitimin e argjinatures se lumit te Vermoshit me 50 milion leke;

· Sistemimi i shtratit te lumit Zeze ne Fushe Kruje  36 milion leke;

· Mosrealizimi i 2 produkteve lidhet me mosrealizimin e disa aktiviteteve te financuar me buxhetin e bordeve te kullimit dhe te Fondit te Zhvillimit te Rajoneve, brenda programit 04240.

· Me buxhetin e bordeve te kullimit nuk jane realizuar financimet ne objektet e meposhtme:

· Rehabilitimi I kanalit ujites Shtoder, Shkoder 

me fond limit 54 milion leke
· Rehabilitimi I kanalit ujites Shtoder, Malesi e Madhe
me fond limit 56 milion leke
· Me Fondin e Zhvillimit te Rajoneve:
· Me buxhetin e vitit 2011, fondi i zhvillimit te rajoneve ka qene 301 milion leke per 39 objekte nga te cilat 15 objekte kane perfunduar brenda vitit 2011 duke u financuar sipas vleres se plote, ndersa per 24 objekte te tjera financimi do te vazhdoje ne vitin 2012, per perfundimin e tyre sipas vleres se plote te financimit. 

· Nga keto 24 objekte nuk  jane realizuar financimet sipas planifikimit per vitin 2011ne 6 objekte me vlere 37 652 385 milion leke, dhe konkretisht:

· Rikonstruksioni i Kanalit Vadites te Fshatit Fullqet (Bashkia Klos)

· Vlera e plote e projekti


18 000 000 leke ( 7 200 000 leke per 









     vitn 2011 )



· Pa likujduar vlera e financimit per vitin 2011, pasi kontrata eshte lidhur pas afatit ligjor 31.10.2011 dhe gjithashtu  nuk eshte bere botimi i kontrates se lidhur nga APP.

· Kanali Ushqyes i Rezervuarit te Bezhanit dhe veprat ujitese te Komunes Xarre (Komuna Xarre)

· Vlera e plote e projekti


23 639 766 leke ( 9 455 906 leke per 

vitin 2011)

· Procedura e prokurimit ka vazhduar gjate dhe kontrata eshte lidhur ne mujin dhjetor 2011.
· Rehabilitim i rezervuarit Vehçan, Hotolisht (Bordi Kullimit Elbasan)

· Vlera e plote e projekti


5 000 000 leke (per vitin 2011)

· Vlera e kontrates



4 988 000 leke

· Ky objekt eshte shtuar ne listen e objekteve te FZHR me Vendimin e KZHR nr.7, date 29.10.2011. Megjithse kontrata eshte lidhur me date 2.11.2011, me afat te perfundimit te punimeve 20 dite, aktualisht te kushtezuar nga kushtet klimaterike ky objekt nuk ka perunduar gjate vitit 201. 

· Rehabilitimi i rervuarit Hotolisht, Hotolisht (Bordi Kullimit Elbasan)

· Vlera e plote e projekti


4 500 000 leke (per vitin 2011)

· Vlera e kontrates



4 367 000 leke
· Ky objekt eshte shtuar ne listen e objekteve te FZHR me Vendimin e KZHR nr.7, date 29.10.2011. Megjithse kontrata eshte lidhur me date 2.11.2011, me afat te perfundimit te punimeve 20 dite, aktualisht te kushtezuar nga kushtet klimaterike ky objekt nuk ka perunduar gjate vitit 201. 
· Kanali Ujites Sete (Bordi i Kullimit Mat) 

· Vlera e plote e projekti


122 929 391 leke (3 641 479 leke per  

        vitin 2011)

· Nuk eshte zhvilluar procedura e prokurimi.

· Rehabilitim i argjinatures se lumit Mat, krahu i djathte, Lezhe (Bordi Kullimit Lezhe

· Vlera e plote e projekti


20 000 000 leke (8 000 000 per vitin 

2011)



· Objekte te cilat nuk kane perfunduar plotesisht realizimin e punimve gjte vitit 2011,megjithese afatet e perfundimit kane qene brenda vitit 2011.

· Rehabilitimi i nenobjekteve te digave te rezervuareve (Lumara 1+2, Turbullt)  Fier
· Vlera e plote e projekti


9 000 000 leke

· Vlera e kontrates



6 655 041 leke

· Pa likujduar



1 848 628 leke




· Objekti i pa perfunduar, pasi kontraktuesi nuk ka realizuar njerin nga zerat e kontrates me vlere prej 224 000 leke. Per kete arsye, per mosperfundimin e plote te projektit nuk eshte bere likujdimin edhe per nje pjese te punimeve te kryera (situacionuara). 
· Rehabilitimi i kanalit te Klosit nga vepra e marrjes deri ne lagjen Budin, fshati Suc, Mat 

· Vlera e plote e projekti


10 600 000 leke

· Vlera e kontrates



6 778 946 leke

· Pa likujduar 



1 516 139 leke 




· Objekti i pa perfunduar, vetem ne nje segment qe ka te beje me ndertim muri me gabion ne nje zone te rreshqitshme. 
· Sistemimi i perroit te Farkes, Tirane
· Vlera e plote e projekti


20 000 000 leke

· Vlera e kontrates



19 515 000 leke



· Pa likuiduar 



  4 000 000 leke

· Objekti i pa perfunduar.

· Rehabilitimi I kanalit ujites rezervuari Poloske
· Vlera e plote e projekti


10 733 000 leke

· Vlera e kontrates



10 255 638 leke

· Pa likujduar



  1 900 000 leke 




· Objekti eshte i pa perfunduar, pasi aktualisht ne objekt ka ndodhur shembja e nje segmenti 
4. Programi “Zhvillimi rural duke mbeshtetur prodhimin bujqesor e blegtoral, agroindustrine dhe marketingun”.

Në programin buxhetor të rishikuar të vitit 2011, programit “Zhvillimi Rural në mbështetje të bujqësisë blegtorisë, agroindustrisë dhe marketingut” ju alokuan  gjithsej 1635 milion lekë dhe përkatësisht:
- Shpenzime korrente 


1 147 milion lekë

- Shpenzime kapitale 


   487 milion lekë
Realizimi vjetor i fondit paraqitet në masën 95%, i cili tregon rritjen e përgjegjshërisë në realizimin e detyrave nga stafet përkatëse si dhe rritjen e efiçensës dhe cilësisë në realizim.
Realizimi sipas produkteve :

1.Për “ruajtjen e resurseve gjenetike në fermë“. Me VKM nr. 436 date 02.06.2010 “Për disa ndryshime në VKM nr.1634 datë 17.12.2008 “Për përcaktimin e proçedurave dhe të mënyrës së mbështetjes financiare për ruajtjen e rezervës gjenetike të racës autoktone të buajve”, janë përcaktuar të gjitha proçedurat dhe tarifat për këtë qëllim. Pagesa u krye pas verifikimit të të gjithë dokumentacionit të nevojshëm dhe pas miratimit nga Sektori i Prodhimit Blegtoral në ministri. Fondi u planifikua për 123 krerë buaj ne tre qarqe Fier, Elbasan dhe Tiranë dhe u realizuar në masën 89% (plotësim me vonesë i një pjese dokumentacioni në qarkun e Elbasanit dhe të Tiranës).
Gjithashtu mbështetur në VKM nr.1708 datë 29.12.2008 “Për zbatimin e programeve për ruajtjen in-situ të racave autoktone të bagëtive të imta” shoqëruar me rregulloren përkatëse nr.4 datë 18.08.2009; janë parashikuar 4.5 milion lekë për financimin e racave në rrezik zhdukje për rreth 2200 krerë në pothuajse të gjitha qarqet e vendit. Disbursimi i fondit në këtë zë pritej te fillonte në 6 mujorin e dytë, pas perfundimit te proçesit te matrikullimit tek të imtat. Përveç qarkut të Lezhës dhe Vlorës, që u krye financimi qarqet e tjera nuk e mundësuan për arësye të mos matrikullimit. Fondi i planifikuar po në këtë zë për krimbin e mëndafshit nuk u disbursua për shkak të mungesës së dokumentacionit. Për ruajtjen e racave të pastra në Qendrën e Transferimit të Teknologjive të Korçës u alokua një fond prej 3 milion lekësh i cili u realizua plotësisht për blerjen e racave të pastra si dhe paisje teknologjike për këtë qëllim.
2.Promovimi i produkteve shqiptare të sektorit bujqësor, blegtoral dhe agropërpunues në panaire kombëtare dhe ndërkombëtare: Në mbështetje të objektivave të ministrisë për përmirësimin e infrastrukturës së marketingut dhe nxitjen e biznesit vendas për vitin 2011 u planifikua dhe u realizua pjesëmarrja në 4 panaire ndërkombëtare dhe 7 panaire lokale. 
Fondi i planifikuar për to ishte 13 milion lekë i cili u realizua plotësisht.

Panairet ndërkombëtare për të cilat MBUMK mundësoi pjesëmarrjen ishin: Fancy Food Shoë në Amerikë; Novisad në Serbi; Matching në Milano, si dhe Agrobiznes në Shqipëri. Për bizneset dhe produktet shqiptare pati një interesim mjaft të madh si nga blerës potencialë ashtu dhe kompani gjigande në tregun botëror. Produktet e përpunuara si dhe vaji i ullirit tërhoqën vemëndjen e shumë vizitorëve. Panairet lokale të Fierit, Dibrës, Korçes, Kukësit, Gjirokastër, Elbasanit dhe Tiranënës, patën një impakt mjaft pozitiv pasi ky ishte viti i parë në ndryshimin e konceptit për organzimin e tyre.
3. Grante konkuruese. Financim i dhënë nga Buxheti i Shtetit për ndërtim tregjesh, thertoresh dhe paisje me impjante të tyre. Për vitin 2011 u planifikua vetëm mbulimi për financimet e kontratave të lidhura për 2 tregje agroushqimorë; atë të Hasit dhe Matit. Fondi i përcaktuar nga Fondi i Zhvillimit të Rajoneve me vlerë 24.6 milion lekë u realizua nga  bashkitë përkatëse në masën 99%. 
4. Përmirësimi i infrastrukturës ruale nga Projekti MADA dhe SDRMA. Për vitin 2011 është parashikuar ndërhyrja në përmirësimin e infrastrukturës rurale për 12 rrugë rurale, 4 lera bagëtish, 10 skema ujitëse, si dhe rreth 120 grande konkuruese. Janë përfunduar të gjitha proçedurat për këto aktivitete duke mundësuar realizimin e fondeve për këtë qëllim. Disbursimi i fondit të planifikuar për financimin e huaj rezulton më i madh kjo për shkak të kontratave të lidhura për vitin 2011.

5. Promovimi i teknologjive të reja për mbjelljen, mbledhjen dhe ruajtjen e duhanit. Produkt ky i cili realizohet nga Agjensia Kombëtare e Duhan Cigareve. Realizimi në total i këtij zëri paraqitet në vlerën 92%. Për vitin 2011, nga Agjensia është punuar në drejtim të: rritjes së prodhimit të duhanit në vend; vlerësimit cilësor të duhanit dhe produkteve të duhanit të pranishme në tregun shqiptar; ruajtjes së markës nga fallsitetet; si dhe në drejtim të mbrojtjes së konsumatorit. Është punuar gjithashtu në drejtim të përditësimit të të dhënave të rregjistrit Kombëtar të Prodhuesve të duhanit. Kështu është rritur numri i familjeve që kultivojnë duhan; është rritur niveli i të ardhurave krahasuar me kulturat e tjera, si dhe është përmirësuar ndjeshëm gjendja ekonomike e grupeve prodhuese. 
6. Rritja e sipërfaqes së mbjellë përmes skemave mbështetëse për zhvillimin e bujqësisë. Si vjetor fondi është realizuar në masën 99%. Kanë përfunduar aplikimet,vlerësimet, si dhe financimet për të gjitha projektet fituese. Pjesën më të madhe të projekteve fituese (79%) e zënë skemat për mbjelljet e reja, për të cilat janë financuar 3183 projekte (vetëm 21% e aplikimeve). Në strukturën e mbjelljeve të reja, peshën kryesore të financimit e zënë mbjelljet e ullishteve, arroreve, pemtoreve, subtropikale e vreshta. Gjatë këtij viti janë subvencionuar për normë interesi kredie 33 subjekte private në qarqe të ndryshme.
7. Botime, publikime për statistikën: Edhe për vitin 2011 u parashikua botimi i vjetarit statistikor të bujqësisë, fond i cili u realizua në masën 57%, si dhe blerja e hartave të Shqipërisë. Realizimi i fondit është në këtë masë pasi pjesa e fondit të planifikuar për dixhitalizim u realizua nga sponsor.

8. Rritje në masën 25% e çertifikimit të farërave të grurit, misrit, patates dhe perimeve si dhe rritje prej 10% të analizave dhe testimeve. Shpenzime këto që janë kryer nga Enti Shtetëror i Farërave dhe Fidanëve. Realizimi është në masën 95%. Duke pasur një rritje në mbjelljet e kulturave bujqësore për të cilat jepet subvencion per fermerët është planifikuar  rritje dhe në numrin e çertifikimeve dhe testimeve. Kështu lidhur me çertifikimin e materialit mbjellës bimor janë kryer një sërë aktivitetesh si: caktimi i parcelave të farërave të ndryshme; shërbimet që kryhen sipas teknologjive të aprovuara; kontroll për shëndetësimin e farnave; kontroll i ambienteve për ruajtjen e materialit mbjellës bimor; etj. Si rezultat i punës së kryer për vitin 2011 janë realizuar: Çertifikim fidanësh 3 453 000 rrënjë; çertifikim gruri 32 700kv; çertifikim misri 13 500kv; çertifikim patate, perime 10 200kv; analiza laboratori 650,etj.
9. Mbështetje strukturore për zbatimin e të gjitha skemave në bujqësi; Fondi i realizuar për vitin 2011 është 77% si total. Realizimi në këtë masë i fondit ka ardhur së pari si rezultat i moskryerjes së proçedurave për ndërtimin e godinës së re të AZHBR-së, si arësye e ndryshimit të vendit të ndërtimit të objektit. Pjesën më të madhe në mosrealizimin e shpenzimeve e zënë shpenzimet për shërbimet nga të tretët, si rezultat i ofertës së zgjedhur dhe penaliteteve të zbatuara gjatë realizimit të kontratës për shërbimet e printimit dhe publikimit (spotet për promovimin e skemave të mbështetjes së bujqësisë për vitin 2011); si dhe shpenzimet për magazinimin e mjeteve të sekuestruara për arësye mosshfaqje interesi dhe mungesë paraqitjeje në tenderin e shpallur; etj.
10. Hijezimi i serës për prodhimin e fidanëve të ullirit: Fondi nuk është realizuar pasi u kërkua ndryshimi i destinacionit i cili nuk u miratua.

11. Rregjistrimi i sipërfaqes me vreshta për 2000 njësi vreshti (kadastra e vreshtarisë dhe verës). Fondi është realizuar vetëm 7%, pasi nuk u arrit kryerja e proçedurave të tenderimit brenda afateve teknike. 

12. Shpenzime për studimin e gjendjes aktuale të kulturave arrore: Fond ky i cili është realizuar në masën 84%. Menaxhohet nga QTTB Fushë Krujë. Për arësye teknike një pjesë e hartave mbeti pa u printuar.
13. Krijimi i ullishtes mëmë për prodhimin e fidanëve të çertifikuar të ullirit. Realizimi 100%. Në mbështetje të objektivit strategjik të Qeverisë dhe MBUMK-së për mbjelljen e ullinjve dhe studimit të plotë të kryer për këtë qëllim u parashikua ngritja e një sere për prodhimin e fidaneve pranë QTTB-së Vlorë, e cila përfundoi me sukses.
14. Studime. Për vitin 2011 është parashikuar studimi për “Vlerësimin dhe monitorimin e  skemës së subvencionit në bujqësi. Fondi nuk u realizua si efekt i proçedurave të tenderimit.
15. Fuqizimi i kapaciteteve të MBUMK-së, përmes implementimit të SKZHR. Fonde të planifikuara në kuadër të projektit IPA 2008 si financim i huaj dhe TVSH. Nga ana e donatorit është kryer disbursimi i fondeve dhe mbetet për t’u paguar TVSH sipas kontratave të blerjeve. Realizimi është në masën 95%.  

16. Shpenzime për funksionimin e serës së fidanëve të ullirit Vlorë. Fondi është realizuar në masën 100%, nga QTTB e Vlorës. Këto ishin shpenzime të planifikuara për mbulimin e shpenzimeve të serës dhe mirëfunksionimin e saj.

17. Kuota ndërkombëtare. Janë shlyer detyrimet ndaj organizmave ndërkombëtarë në masën 100%. 

18. Emergjneca Shkodër. Fond i realizuar në masën 93% (si efekt i proçedurave të tenderimit), për mbulimin e shpenzimeve të kryera në zonën e Shkodrës si efekt i përmbytjeve.

Realizimi i shpenzimeve  rezulton si me poshte:

· Shpenzimet korente                  94      
perqind
· Shpenzimet kapitale                 96
            perqind

· Gjithsej                                      95     
perqind

Ne kete program jane parashikuar 16  produkte, ecuria e te cilave jepet nga tabela: 

	Produkti
	Buxheti 2011

ne mln leke
	Realizimi v. i  2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	Ruajtja e resurseve gjenetike ne ferme (buajt, imtakrimbi I mendafshit) sipas legjislacionit                                   
	15
	9
	60
	Aspak

	Promivimi I produkteve shqiptare te sektorit te bujqesise , blegtorise dhe sektorit agroperpunimit ne panaire kombetare e nderkombetare                         
	13
	13
	100
	Plotesishtt

	Grante konkurueseNdertim tregje dhe thertore                 
	24,6
	24,4
	100
	Plotesishtt

	Permiresimi I infrastructures rurale perms ndertimit te 12 rrugeve rurale, 4 lera bagetish etj
	352
	366
	104
	Plotesishtt

	Promovimi I teknologjive te reja per mbjelljen mbledhjen dhe ruajtjen e duhanit AKDC                                              
	23,4
	21,5
	91
	Plotesishtt 

	Botimi , buletini bujqesor      
	2
	1,1
	57
	Aspak

	RRitje e siperfaqes se mbjelle perms skemave mbesnhtetese per zhvillimin e bujqesise
	723,4
	714
	98
	Plotesishtt

	Rritje ne masen 25% e çertifikimit te farerave te grurit, misrit, patates dhe perimeve, si dhe rritje prej 10% e analizave dhe testimeve ESHF
	25
	24
	92
	Plotesishtt

	Mbeshtetje strukturore per zbatimin e te gjitha skemave mbeshtetse 
	161
	123
	72
	Plotesishtt

	Hijezimi i seres per prodhimin e fidaneve te ullirit
	9
	0
	0
	Aspak

	Regjistrimi I te gjithe sip.me vreshta per 2000 njesi vreshti (kadastra e vreshtarise dhe veres)
	11
	0,8
	7
	pjesrisht

	Shpenzime per studimin e gjendjes aktuale te kulturave arrore
	14
	12
	79
	Plotesishtt

	Krijimi i ullishteve meme per fidanat e ullirit
	7.5
	7,5
	100
	Plotesishtt

	Studime
	5
	0
	0
	Aspak

	Fuqizimi i kapaciteteve te MBUMK permes implementimit te SKZHR(IPA 2008 TVSH e Financim i Huja)
	68.6
	65
	95
	Plotesishtt

	Shpenzime per seren e fidanave te ullirit
	7,2
	7
	100
	Plotesishtt

	Kuota nderkombetare
	2,7
	2,7
	100
	Plotesishtt

	Baze materiale per emergjencat natyrore (shkoder)
	170
	159
	94
	Plotesishtt

	                                      TOTALI
	1635
	1550
	95
	


5. Programi “ Këshillimi dhe informacioni bujqësor ”
Realizimi i shpenzimeve  të vitit 2011, për këtë program, që  përfaqeson rreth  90  perqind të totalit te buxhetit fakt te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, rezulton si me poshte:

· Shpenzimet Korente                              91     perqind 

· Shpenzimet kapitale                               85     perqind

· Gjithsej                                                  91     perqind
Nen kete program ne kuader te PBA-se kane qene parashikuar 13 produkte, ndersa nga rishikimi i buxhetit per vitin 2011 jane shkurtuar disa produkte te natyres investime buxhetore duke e reduktuar sasine e produkteve ne 6 dhe  ecuria e te cilave jepet nga tabela bashkengjitur.
	Produkti
	Buxheti 2011

ne mln leke
	Realizimi i vitit 2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	Teknologji dhe paketa teknologjike te permirsuar dhe studime te ofruara
	127
	117
	92
	Plotesisht

	Fermere te kontaktuar dhe ofruar sherbime ekstensioni
	54
	50
	93
	Plotesisht

	Te ardhura nga QTTB te realizuara
	33.3
	27
	81
	Plotesisht

	Territori nga rruga nacionale seri ne qender te godines QTTB I sistemuar dhe rregulluar
	4
	4
	100
	Plotesisht

	Ambjent I blegtorise Korce I rrethuar
	5
	4
	80
	Plotesisht

	Stalla e bagetive te imta, padokeve  e rikonstruktuar ne Korce 
	4.4
	3
	68
	Plotesisht

	Antarsim ne org.nderkombetare per ullirin
	4,8
	4,8
	100
	Plotesisht

	                TOTALI
	233,
	210
	90
	


Në programin “Këshillimi & Informacioni Bujqësor” përfshihet financimi  i Qëndrave të Transferimit të Teknologjive Bujqësore, Shërbimit Këshillimor dhe Informacionit Bujqësor, aktivitetet e të cilave ndiqen nga sektorët përkatës.

Qëndrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB).

Qëndrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB) gjatë vitit 2011 e kanë përqëndruar aktivitetin e tyre në realizimin e detyrave  dhe programit të punës per kete vit
Për vitin 2011, produktet e këtij programi janë realizuar si vijon:

Produkti A: Teknologji, paketa teknologjike të përmirësuara dhe studime të ofruara. Shpenzimet e planifikuara për këtë produkt janë realizuar në masën 93% krahasuar me planin vjetor të shpenzimeve. Ne realizimin e ketij produkti perfshihen 3 zera shpenzimesh (Celje nga buxheti) dhe konkretisht: shpenzimet per paga, sigurime shoqerore dhe shpenzime operative. Shpenzimet per kete produkt jane realizuar 93%, pasi nuk jane realizuar: fondi i pagave (per arsyet te heqjes se pageses per tituj dhe grada),  fondi i vecante (per arsyet te mosdhenies se shperblimit per pune gjate vitit), si dhe fondi per sigurime shoqerore. Për vitin 2011 ishin planifikuar 16 teknologji/paketa teknologjike. Nga këto teknologji/paketa teknologjike, 14 kanë përfunduar plotësisht dhe 2 pjeserisht pasi keto vazhdojne edhe gjate vitit 2012. Aktivitetet që i shërbyen Produktit A ishin studime, teknika dhe teknologji në fushën e bujqësisë dhe blegtorisë, testime, rigjenerime të koleksioneve gjenetike, krijimi dhe ruajtja e resurseve gjenetike bimore dhe shtazore, si dhe prodhimi i hallkave të larta të farërave dhe fidanëve.

Produkti B:Fermerë të kontaktuar dhe ofrime shërbime ekstensioni. Shpenzimet për këtë produkt për vitin 2011 janë realizuar 93%. Ne realizimin e ketij produkti perfshihen 3 zera shpenzimesh (Celje nga buxheti) dhe konkretisht: shpenzimet per paga, sigurime shoqerore dhe shpenzime operative. Shpenzimet per kete produkt jane realizuar 93%, pasi nuk jane realizuar: fondi i pagave (per arsyet te heqjes se pageses per tituj dhe grada),  fondi i vecante (per arsyet te mosdhenies se shperblimit per pune gjate vitit), si dhe fondi per sigurime shoqerore. Për realizimin e këtij produkti kanë kontribuar disa aktivitete si: 25 kërkime në nivel ferme të realizuara nga QTTB-të në bashkëpunim me strukturat e Shërbimit Këshillimor në qarqe si dhe përgatitja dhe shpërndarja e materialeve divulgative për fermerët.

Produkti C: Të ardhura nga QTTB-të të realizuara.
Bazuar në plan bizneset e QTTB-ve, ka përfunduar realizimi i të ardhurave të parashikuara për vitin 2011 nga shitja e farërave dhe fidanëve të gjeneracioneve të larta, nga analizat laboratorike të ushqimit, tokës, nga hartografia, shpërndarja e materialit biologjik për përmirësimin racor të gjedhit në vend, etj . 
Aktualisht, nga QTTB – të janë realizuar dhe shpenzuar 27,181.6 mijë lekë të ardhura nga 33,300 mijë lekë, që është limiti i përdorimit të këtyre të ardhurave, pra 82 %. Realizimi i të ardhurave ka ardhur prej shitjes së fidanëve të perimeve në QTTB Lushnjë, shitjes së farës së misrit hibrid të gjeneracionit të lartë nga QTTB Shkodër,  shitjes së materialit biologjik dhe analizave laboratorike e hartografi nga QTTB Fushë Krujë. Të ardhurat e parashikuara nuk janë realizuar në masën 100%,  kjo për shkak se:  mbjelljet e planifikuara nga QTTB Fushë Krujë u kryen në kushte jo të favorshme klimaterike në sezonin e mbjelljeve (për shkak të lagështirës së tepërt të fillim vitit si dhe thatësirës së tejzgjatur në 3 mujorin e III-të dhe të IV-të) , si dhe fidanët e ullirit të prodhuar nga QTTB Vlorë janë gjendje dhe nuk janë shitur për shkak të konkurences në treg. Shkak tjetër i mosrealizimit të të ardhurave është edhe mosrealizimi i treguesve të prodhimit bujqësor nga QTTB Korçë si pasojë e  thatësirës së tejzgjatur, e cila solli mungesë të bazës ushqimore në kullotë dhe prodhimin foragjer. Gjithashtu, ne mosrealizimin e te ardhurave ka ndikuar mungesa e investimeve ne sistemin vadites, i cili per vitin 2011 ka qene vetem 13-15% te siperfaqes se tokes se punueshme. 

Per sa me siper, në sigurimin e të ardhurave nga aktivitetet dytësore duhet përmendur puna e mirë e bërë nga QTTB Lushnjë dhe QTTB Shkodër, ndërsa puna e bërë në këtë drejtim nga QTTB Vlorë, Fushë Krujë dhe Korçë lënë për të dëshiruar.
Produkti D: Territori nga rruga nacionale deri ne qender te godines se QTTB-se Vlore i sistemuar dhe i rregulluar: Ky objekt investimi i planifikuar te kryhej në masën  2760 m2 dhe me vlerë 4000 mijë lekë eshte realizuar ne masen 100%. Gjithashtu vlera e prokuruar prej 3691 mije leke eshte disbursuar 100%.

Produkti E: Ambjenti i blegtorise i rrethuar. Ky investim i planifikuar kryhej në masën 780 ml dhe me vlerë 5000 mijë lekë është realizuar ne masen 100%. Gjithashtu vlera e prokuruar prej 3627 mije leke eshte disbursuar 100%.

Produkti F: Stalla e bagetive te imta dhe padokeve Korce e rikonstruktuar. Ky investim i planifikuar të kryhej në masën 430 m2 dhe me vlerë 4400 mijë lekë është realizuar ne masen 100%. Edhe per kete objekt investimi, vlera e prokuruar prej 3362 mije leke eshte disbursuar ne masen 100%. 

Shërbimi Këshillimor

Gjatë vitit 2011, Strukturat e Shërbimit Këshillimor në qarqe kanë qenë  të pranishme dhe kanë zhvilluar aktivitete ekstensioni si demonstrime, ditë fushe, takime të tjera në grup, seminare, panaire, tavolina të rrumbullakta, etj. Këto aktivitete kanë pasur si synim përmirësimin e shprehive praktike dhe njohuritë e fermerëve .

Kështu, gjatë  këtij viti, nga strukturat e Shërbimit Këshillimor janë  kontaktuar direkt dhe indirekt dhe kanë marrë informacion gjithsej 70000 fermerë dhe agrobiznese, nga 

70 000 fermerë dhe agrobiznese të synuara, ose 100 % e tyre. 

Krahasuar me totalin e numrit të fermerëve dhe agrobizneseve (gjithsej 353 000) numri i fermerëve të kontaktuar dhe që kanë marrë informacion nga strukturat e Shërbimit Këshillimor për vitin 2011 është 19.8 %. 

Gjatë vitit 2011, Strukturat e Shërbimit Këshillimor kanë  realizuar shumë aktivitete extensioni si trajnime që shërbejnë për kualifikimin e specialistëve dhe fermerëve si dhe të të interesuarve të tjerë kryesisht për çështje teknike, ekonomike, organizative, të kooperimit, marketingut, ndryshimet klimatike, trajnime në funksion të skemave mbështetëse, trajnime të specialistëve të profilizuar sipas specifikave për hortikulturën, blegtorinë, mbrojtjen e bimëve, etj.

Gjatë kësaj periudhe, janë realizuar 150 ditë trajnime të hapura me specialistët e bujqësisë përfshirë ata publikë dhe privatë si dhe 1200 ditë trajnime me fermerë të interesuar. 

Nga ana tjetër, Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore, në bashkëpunim me Sektorin e Shërbimit Këshillimor kanë përgatitur 7 tituj broshurash divulgative. 

Janë shpërndarë (shitur) për të interesuarit 1400 broshura si dhe një numër i konsiderueshëm fletë palosje me tematikë të ndryshme që reflektojnë nevojat e fermerëve për informacion dhe njohuri teknike në bimë e në kafshë, probleme të menaxhimit të integruar të fermës, të  kooperimit, tregues të potencialeve prodhuese, etj.

Gjate vitit 2011 jane realizuar 25 kronika dhe emisione.

6. Programi “ Menaxhimi i qëndrueshëm i tokës bujqësore”

Realizimi i shpenzimeve  të vitit 2011, për këtë program, që  përfaqëson rreth  67  përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie ndërsa  krahasuar me planin vjetor, rezulton me një realizim 93%.
	Produkti
	Buxheti 2011

ne mln leke
	Realizimi 9-  mujori i  2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	Trajnim i specialisteve te SAMT-se 
	0.2
	0,1
	50
	Pjeserisht

	Krijimi i sistemit Lis dhe integrimi GIS
	7,8
	7,5
	96
	Plotesisht

	Hartat kadastrale ne  comuna (HTR, HT)
	1.3
	1
	100
	Plotesisht

	
	
	
	
	

	TOTALI
	9,3
	8,6
	93
	


Për vitin 2011, për programin “Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore” mbi bazën e ndryshimeve të muajit korrik, janë parashikuar 9308 mije lekë me destinacion sipas produkteve të programit .
Realizimi faktik si 12 mujor, rezulton 8.622 mije leke nga 9.308 mijë lekë.

Lidhur me realizimin e objektivave sipas produkteve si 12 mujor, sqarojmë:

-Trajnimin e specialistëve të DAMT-ve në qarqe dhe ZMMT-ve në komuna dhe/ose bashki nga 210 mije leke është realizuar 88 mije , trajnimet për këtë vit nga qarqet janë realizuar pjesërisht, si rezultat i  planifikimit ne tremujorin e katert, mundesia e levizjeve u kufizua per munges  mjeti te qarkullimit. 

-Krijimi i sistemit LIS dhe intergrimi në GIS dhe dixhitalizimi i regjistrit të tokës bujqësore është realizuar në masën 7.565 mije leke, nga 7.798 mije leke te planifikuar .Rezulton një ulje në shpenzimet faktike për shkak të nivelit më të ulët në disa prokurime si dhe të dietave për udhëtime në komunat objekt i krijimit të sistemit të informacionit.

Nga informacioni i Departamenti i Sherbimit te Tokes dhe Ujit prane QTTB Fushe Krujë si implementuese e programit, për periudhën Janar- dhjetor janë realizuar këto detyra: 

Ka përfunduar krijimi i sistemit të informacionit për tokën për rrethin Elbasan në një sipërfaqe prej 21.493 ha, e ndarë sipas resurseve tokë bujqësore prej 11714, kullotë 1900 ha, pyll 2585 ha dhe tokë jo bujqësore (toke pa frut (pf) 5128 ha dhe truall 164.4 ha) në komunat Shalës, Rrasë, Kajan, Klos, Melan dhe Bashkia Belsh, si më poshtë:

	Nr
	Komuna/bashki
	Siperfaqja

totale/ha
	Toke bujqesore/ha
	Kullote/ha
	Pyll/ha
	Toke jo bujqesore/ha

	
	
	
	
	
	
	PF
	truall

	1
	Shales
	4250.5
	2225.82
	617.6
	833.2
	1534.2
	39.7

	2
	Rrase
	1379.3
	1027
	192.8
	52
	82.1
	12.6

	3
	Kajan
	2953.7
	2255.3
	175.9
	118.9
	374.8
	28.8

	4
	Mollas
	
	1971
	349.4
	1077.1
	1565.2
	33.4

	5
	Klos
	
	988.2
	186.2
	11
	1519.2
	19

	6
	Bashkia Belsh
	
	3246.5
	378.9
	493.2
	552.9
	49.9

	
	shuma
	
	11713.82
	1900.8
	2585.4
	5128.4
	164.4


Nuk janë futur në sistemin e informacionit për tokën Bashkinë Belsh për një sipërfaqe prej 916 ha dhe Komunën Kajan 2090 ha, pasi nuk ka informacion nga ZVRPP-Elbasan.

-Harta kadastrale (skanimi dhe plotesim dokumentacioni) në qarqe/komuna per 12 mujorin eshte realizuari 869 mije leke nga 1300 mije leke te planifikuar.

SEKRETARI I PERGJITHSHEM
  Albert  KUSHTI

INFORMACION PER REALIZIMIN E INVESTIMEVE VJETOR 2011.
Per  vitin 2011 jane alokuar fond investime si plan fillestar gjithsejt 3.955   miljon leke, nga te cilat investime te brendshme   2.355   miljon leke, financim te huaj 1600 miljon , jane paksuar me aktin normativ  1.155     miljon leke investime nga te cilat 1000 miljon jane investim i huaj .

Rezulton si plan perfundimtar investime te brendshme 2.200  miljon leke, financim te huaj 600  miljon leke dhe realizuar si total investime 2645  miljon leke pra 95   %.

Duke ju referuar realizimit faktik financiar si vjetor  paraqiten nepermjet programeve buxhetore si me poshte:

1-Programi buxhetor  01110 me investim te planifikuar 7.000 miljon leke me objekt “Blerje paisje per sistem ftohes e ngrohes te Ministrise” eshte realizuar financiarisht 6271 miljon leke pra 90 % sipas vleres se prokuruar.
2- Programi buxhetor 04220 me investime te brendshme te planifikuar 92.4 miljon leke eshte realizuar 37.181 miljon leke vetem per tvsh e IPA 2008 e 2009 ndersa te gjitha objektet e tjera te ketij programi nuk jane realizuar sepse nuk jane zhvilluar procedurat e prokurimit sepse jane bllokuar sipas VKM nr.Persa i perket financimit te huaj, projekti IPA 2008 Grand “Mbrojtje ndaj semundjeve zoonotike” nga 200 miljon donatori ka disbursuar 284 miljon dhe projekti Fuqizimi i ACU me kapacitete Grand nga 66 miljon eshte disbursuar 96 miljon leke .
3-Programi buxhetor 04240 me investime te brendshme 1933 miljon leke realizuar 1746 miljon leke pra 90% per te cilat shpjegojme si:
Nder aktivitetet kryesore qe kane çuar ne realizimin e produkteve per kete program permendim:

· Perfundimi i te gjitha nderhyrjeve antipermbytjeve te fazes emergjente per zonen e Shkodres dhe Lezhes me nje vlere rreth rreth 1.2 miliarde leke, ne keto objekte:
1.Rehabilitimi i argjinatures se lumit Buna ne zonen Shirq-Dajç-Belaj,  me vlere 290 milion leke;
2.Mbrojtja e bregut dhe rehabilitimi i argjinatures se lumit Buna ne zonen e Dajçit,me vlere 272 milion leke;

3.Kanali i  Mertemzes dhe rehabilitimi i argjinatures se Vilunit 
4.me vlere 119 milion leke;
5.Punime pastrimi dhe thellimi   ne lumin Buna per mbrojtjen e zones se Daragjatit
me vlere 116 milion leke;
6. Rehabilitimi i argjinatures se  Kirit 80 milion leke;
7.Rehabilitimi i argjinatures se Çasit 88 milion leke;
8.Rehabilitimi i argjinatures se Torrovices 125 milion leke;
9.Rehabilitimi i rrjetit kullues te zones se Nenshkodres dhe Velipojes 50 milion leke.
· Impakti i ketyre nderhyrjeve ka çuar ne rritjen e sigurise nga permbytjet te zones se Nenshkodres , nepermjet: 

· Rehabilitimit dhe rikonstruksionit me standarte te larta sigurie te argjinaturave mbrojtese te lumit Buna (Shirgj-Dajc-Belaj), Vilunit ne Velipoje dhe lumit Kir, ne nje gjatesi prej 25 km.

· Rritjes se aftesise percjellese te Grykes se Murtemzes nepermjet procesit te pastrimit  nga bimesia dhe thellimit te pjesshem te saj;

· Pastrimit te nje segmenti te shtratit te lumit Buna ne Darragjat ne nje gjatesi 1.1 km;

· Rikonstruksionit te plote te argjinatures se Torrovices ne te gjithe gjatesine e saj prej 1.5 km, e cila mbron nga permbytja fushen e Torrovices dhe zonat e banuara.

· Rikonstruksionit te  plote te argjinatures se Casit ne nje gjatesi prej rreth 1 km.

· Rehabilitimit te  rjetit kullues ne zonat e permbytura.

· Objekte te tjere te rendesishem te realizuar gjate vitit 2011 jane:

· Sistemimi i shtratit te lumit Drino, Gjirokaster me 100 milion leke;
· rehabilitimin e argjinatures se lumit te Vermoshit me 50 milion leke;

· Sistemimi i shtratit te lumit Zeze ne Fushe Kruje  36 milion leke;

· Me buxhetin e bordeve te kullimit nuk jane realizuar financimet ne objektet e meposhtme:

· Rehabilitimi I kanalit ujites Shtoder, Shkoder 

me fond limit 54 milion leke
· Rehabilitimi I kanalit ujites Shtoder, Malesi e Madhe
me fond limit 56 milion leke
· Me Fondin e Zhvillimit te Rajoneve:
· Me buxhetin e vitit 2011, fondi i zhvillimit te rajoneve ka qene 301 milion leke per 39 objekte nga te cilat 15 objekte kane perfunduar brenda vitit 2011 duke u financuar sipas vleres se plote, ndersa per 24 objekte te tjera financimi do te vazhdoje ne vitin 2012, per perfundimin e tyre sipas vleres se plote te financimit. 

· Nga keto 24 objekte nuk  jane realizuar financimet sipas planifikimit per vitin 2011ne 6 objekte me vlere 37 652 385 milion leke, dhe konkretisht:

· Rikonstruksioni i Kanalit Vadites te Fshatit Fullqet (Bashkia Klos)

· Vlera e plote e projekti


18 000 000 leke ( 7 200 000 leke per 









     vitn 2011 )



· Pa likujduar vlera e financimit per vitin 2011, pasi kontrata eshte lidhur pas afatit ligjor 31.10.2011 dhe gjithashtu  nuk eshte bere botimi i kontrates se lidhur nga APP.

· Kanali Ushqyes i Rezervuarit te Bezhanit dhe veprat ujitese te Komunes Xarre (Komuna Xarre)

· Vlera e plote e projekti


23 639 766 leke ( 9 455 906 leke per 

vitin 2011)

· Procedura e prokurimit ka vazhduar gjate dhe kontrata eshte lidhur ne mujin dhjetor 2011.
· Rehabilitim i rezervuarit Vehçan, Hotolisht (Bordi Kullimit Elbasan)

· Vlera e plote e projekti


5 000 000 leke (per vitin 2011)

· Vlera e kontrates



4 988 000 leke

· Ky objekt eshte shtuar ne listen e objekteve te FZHR me Vendimin e KZHR nr.7, date 29.10.2011. Megjithse kontrata eshte lidhur me date 2.11.2011, me afat te perfundimit te punimeve 20 dite, aktualisht te kushtezuar nga kushtet klimaterike ky objekt nuk ka perunduar gjate vitit 201. 

· Rehabilitimi i rervuarit Hotolisht, Hotolisht (Bordi Kullimit Elbasan)

· Vlera e plote e projekti


4 500 000 leke (per vitin 2011)

· Vlera e kontrates



4 367 000 leke
· Ky objekt eshte shtuar ne listen e objekteve te FZHR me Vendimin e KZHR nr.7, date 29.10.2011. Megjithse kontrata eshte lidhur me date 2.11.2011, me afat te perfundimit te punimeve 20 dite, aktualisht te kushtezuar nga kushtet klimaterike ky objekt nuk ka perunduar gjate vitit 201. 
· Kanali Ujites Sete (Bordi i Kullimit Mat) 

· Vlera e plote e projekti


122 929 391 leke (3 641 479 leke per  

        vitin 2011)

· Nuk eshte zhvilluar procedura e prokurimi.

· Rehabilitim i argjinatures se lumit Mat, krahu i djathte, Lezhe (Bordi Kullimit Lezhe

· Vlera e plote e projekti


20 000 000 leke (8 000 000 per vitin 

2011)



· Objekte te cilat nuk kane perfunduar plotesisht realizimin e punimve gjte vitit 2011,megjithese afatet e perfundimit kane qene brenda vitit 2011.

· Rehabilitimi i nenobjekteve te digave te rezervuareve (Lumara 1+2, Turbullt)  Fier
· Vlera e plote e projekti


9 000 000 leke

· Vlera e kontrates



6 655 041 leke

· Pa likujduar



1 848 628 leke




· Objekti i pa perfunduar, pasi kontraktuesi nuk ka realizuar njerin nga zerat e kontrates me vlere prej 224 000 leke. Per kete arsye, per mosperfundimin e plote te projektit nuk eshte bere likujdimin edhe per nje pjese te punimeve te kryera (situacionuara). 
· Rehabilitimi i kanalit te Klosit nga vepra e marrjes deri ne lagjen Budin, fshati Suc, Mat 

· Vlera e plote e projekti


10 600 000 leke

· Vlera e kontrates



6 778 946 leke

· Pa likujduar 



1 516 139 leke 




· Objekti i pa perfunduar, vetem ne nje segment qe ka te beje me ndertim muri me gabion ne nje zone te rreshqitshme. 
· Sistemimi i perroit te Farkes, Tirane
· Vlera e plote e projekti


20 000 000 leke

· Vlera e kontrates



19 515 000 leke



· Pa likuiduar 



  4 000 000 leke

· Objekti i pa perfunduar.

· Rehabilitimi I kanalit ujites rezervuari Poloske
· Vlera e plote e projekti


10 733 000 leke

· Vlera e kontrates



10 255 638 leke

· Pa likujduar



  1 900 000 leke 




· Objekti eshte i pa perfunduar, pasi aktualisht ne objekt ka ndodhur shembja e nje segmenti.
4-Programi 04250 me investime te realizuara 96 % ndaj planifikimit .
Grande konkuruese për ndërtim tregjesh, thertoresh dhe paisje me impjante. Për vitin 2011 ishte parashikuar vetëm mbyllja e financimit për dy tregjet atë të Burrelit dhe Hasit. Fondet janë realizuar përkatësisht 94% dhe 100%.
Përmirësimi i infrastrukturës ruale nga Projekti MADA dhe SDRMA. Për vitin 2011 është parashikuar ndërhyrja në përmirësimin e infrastrukturës rurale për 12 rrugë rurale, 4 lera bagëtish, 10 skema ujitëse, si dhe rreth 120 grande konkuruese. Janë përfunduar të gjitha proçedurat për këto aktivitete duke mundësuar realizimin e fondeve për këtë qëllim. Disbursimi i fondit të planifikuar për financimin e huaj rezulton më i madh kjo për shkak të kontratave të lidhura për vitin 2011.

Ndërtimi i zyrave të AZHBR-së, ka realizim 0 kjo si rezultat i moskryerjes së proçedurave të tenderimit dhe bllokimi me VKM.

Hijezimi i serës për prodhimin e fidanëve të ullirit: Fondi nuk është realizuar pasi është kërkuar ndryshim destinacioni i cili nuk është miratuar akoma.

Krijimi i ullishtes mëmë për prodhimin e fidanëve të çertifikuar të ullirit. Realizimi 100%. 
Studime. Për vitin 2011 është parashikuar studimi për “Vlerësimin dhe monitorimin e  skemës së subvencionit në bujqësi, eshte anulluar  procedura .
Fuqizimi i kapaciteteve të MBUMK-së, përmes implementimit të SKZHR. Fonde të planifikuara në kuadër të projektit IPA 2008 si financim i huaj dhe TVSH. Nga ana e donatorit është kryer disbursimi i fondeve ne masen 109% dhe mbetet për t’u paguar TVSH sipas kontratave të blerjeve.e cila eshte realizuar  në masën 76%.  
5-Programi 04860 rezulton me 85% ndaj planit financiar. Viti 2011 ka objekte investimi si me poshte: 
Territori nga rruga nacionale deri ne qender te godines se QTTB-se Vlore i sistemuar dhe i rregulluar: Ky objekt investimi i planifikuar te kryhej në masën  2760 m2 dhe me vlerë 4000 mijë lekë eshte realizuar ne masen 100% sipas  vleres se prokuruar e cila eshte  disbursuar 100%.
Ambjenti i blegtorise i rrethuar. Ky investim i planifikuar kryhej në masën 780 ml dhe me vlerë 5000 mijë lekë eshte realizuar ne masen 100%. Sipas  vleres se prokuruar e cila eshte disbursuar 100%.

Stalla e bagetive te imta dhe padokeve Korce e rikonstruktuar. Ky investim i planifikuar të kryhej në masën 430 m2 dhe me vlerë 4400 mijë lekë eshte realizuar ne masen 100%. Edhe per kete objekt investimi, vlera e prokuruar eshte disbursuar ne masen 100%. 






SEKRETARI I PERGJITHSHEM
  Albert  KUSHTI





































































































































Struktura faktike e shpenzimeve per 12 m e vitit 2011  
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